resolutividade, sem a dispensa da necessária segurança para produtos sujeitos 

à vigilância sanitária. 

Dessa forma, considero que a Medida Provisória nº 1026, de 

2021, mostra-se altamente meritória para a proteção da saúde e da vida humana, 

razão que recomenda sua aprovação por esta Casa. 

Em relação às 156 (cento e cinquenta e seis) emendas 

apresentadas, entendemos que algumas delas se revelam bastante meritórias 

para a proteção da saúde humana e melhoria do processo de vacinação contra *C

a Covid-19, razão que recomenda seu acolhimento de mérito, parcial ou 

integralmente.